
 
 

 

Grundsätze der Rechnungslegung einschliesslich der wesentlichen 
Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 
 

Die vorliegende Rechnung wurde in Übereinstimmung mit dem Gemeindegesetz (sGS 151.2) und 
der Verordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (sGS 151.53) erstellt. Es werden die all-
gemeinen Grundlagen und Grundsätze der Rechnungslegung der St. Galler Gemeinden angewen-
det. Diese sind gegenüber dem Vorjahr unverändert. 

 

Erfolgsausweis 
 

Konto Bezeichnung Aufwand Ertrag 
        

        
  Betrieblicher Aufwand 55'292'539.57  0.00  

30 Personalaufwand 24'635'990.33    

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 10'222'343.35    

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'835'492.95    

35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierungen 779'326.76    

36 Transferaufwand 15'819'386.18    

        

  Betrieblicher Ertrag 0.00  53'940'502.40  

40 Fiskalertrag   31'895'838.32  

42 Entgelte   7'626'417.05  

43 Verschiedene Erträge   8'284.45  

45 
Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierun-
gen 

  263'764.35  

46 Transferertrag   14'146'198.23  

        

  Betriebsergebnis -1'352'037.17    

        

  Finanzierung 952'388.88  3'641'678.70  

34 Finanzaufwand 952'388.88    

44 Finanzertrag   3'641'678.70  

        

  Ergebnis aus Finanzierung 2'689'289.82    

        

  Reserven 0.00  0.00  

38 a. o. Aufwand 0.00    

48 a. o. Ertrag   0.00  

        

  Ergebnis aus Reservenveränderung   0.00  

        

  Zusammenfassung     

  Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit   -1'352'037.17  

  Ergebnis aus Finanzierung   2'689'289.82  

        

  operatives Ergebnis 1'337'252.65    

  ausserordentliches Ergebnis 0.00    

        

  Ergebnis Erfolgsrechnung   1'337'252.65  

        



 
 

 

Eigenkapitalnachweis 
 
Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals auf.  
 
Konto Bezeichnung Bestand 1.1. Zunahme Abnahme Bestand 31.12. 
            

            
2900 Spezialfinanzierungen im EK 5'843'714.76  721'724.26  30'678.95  6'534'760.07  

290006 Feuerwehr 2'227'330.97  209'370.99    2'436'701.96  

290008 Abwasser 2'845'853.34  430'234.33    3'276'087.67  

290009 Abfall 206'103.22    30'678.95  175'424.27  

290021 idsl Mels 564'427.23  1'751.24    566'178.47  

290022 ids Mels - sarganserland.education   20'289.96    20'289.96  

290023 idsl Mels - idsl.EDU   60'077.74    60'077.74  

            

2910 Fonds im Eigenkapital 8'242'388.14  27'806.20  203'289.10  8'066'905.24  

291001 Dr. Rudolf Schuler Stiftung 192'820.35  57.55    192'877.90  

291002 Gesundheits- und Wohlfahrtsfonds 71'099.06  568.80    71'667.86  

291003 Lehrlingsfonds 197'186.70  1'577.50    198'764.20  

291004 Altersheim- und Pflegeheimfonds 378'722.38  3'029.80    381'752.18  

291005 Kulturfonds 75'200.00  20'203.70    95'403.70  

291007 Kinderfestfonds 76'240.70  609.95    76'850.65  

291008 Weisstannerstrasse 7'200'008.95    203'289.10  6'996'719.85  

291009 Schadenfonds 51'110.00  1'758.90    52'868.90  

            

2940 Ausgleichsreserven 19'360'317.17  0.00  0.00  19'360'317.17  

            

2990 Jahresergebnis 1'161'127.94  176'124.71    1'337'252.65  

            

2999 
kumulierte Ergebnisse der Vor-
jahre 

20'827'253.23  1'161'127.94  0.00  21'988'381.17  

            

29 TOTAL Eigenkapital 55'434'801.24  2'086'783.11  233'968.05  57'287'616.30  

            

 
 

Rückstellungsspiegel 
 
Der Rückstellungsspiegel ist eine Aufstellung aller Rückstellungen für Aufwände der Ge-
meinde. 
 
Konto Bezeichnung/Zweck Bestand 1.1. Veränderung Bestand 31.12. Kommentar 
            

            
2050 kurzfristige Rückstellungen 343'620.78  -46'592.03  297'028.75    

205001 
Ferien- und Zeitguthaben Verwal-
tung 

343'620.78  -46'592.03  297'028.75    

2085 langfristige Rückstellungen 1'205'000.00  -205'000.00  1'000'000.00    

208501 
Zusammenführung Altersheim Mels 
und PZSL 

1'205'000.00  -205'000.00  1'000'000.00  

Die noch ausste-
henden Kosten für 
die Zusammenfüh-
rung Altersheim 
Mels und PZSL wer-
den als Rückstel-
lung erfasst. Die 
Höhe der Rückstel-
lung wird jährlich 
überprüft. 



 
 

 

Beteiligungsspiegel 
 
Im Beteiligungsspiegel werden wesentliche Beteiligungen aufgeführt. Wesentlich ist eine Beteili-
gung dann, wenn: 

 eine grössere kapitalmässige Beteiligung vorliegt; 

 höhere Betriebsbeiträge geleistet werden oder 

 die Gemeinde einen massgeblichen Einfluss auf die Steuerung hat. 
 

Name Collina Alter & Pflege im Sarganserland 

Rechtsform Zweckverband 

Tätigkeit, erfüllte öffentliche Aufgaben Führung Pflegezentrum 

Anteil der Gemeinde Mels Die Gemeinde Mels ist eine von sechs beteiligten Gemeinden am 
Zweckverband. Übernahme des jährlichen Betriebsdefizits gemäss Ver-
teilschlüssel. Jede Gemeinde stellt eine Person im Verwaltungsrat. 

Investitionsbeitrag Neubau/Umbau CHF 0.00 

Wesentliche weitere Miteigentümer an der 
Organisation 

Gemeinden Vilters-Wangs, Pfäfers, Bad Ragaz, Sargans, Flums 

Eigene Untergesellschaften Keine 

Zahlungsströme im Berichtsjahr CHF 411'449.50 

Gesamtaufwand für die Leistungserbrin-
gung 

CHF 411'449.50 Defizitanteil 2023 

Aussagen zu den spezifischen Risiken Keine 
  

  

Name Abwasserverband ARA Saar 

Rechtsform Zweckverband 

Tätigkeit, erfüllte öffentliche Aufgaben Führung Abwasserreinigungsanlage 

Anteil der Gemeinde Mels Die Gemeinde Mels ist eine von vier beteiligten Gemeinden am Zweck-
verband. Betriebskosten werden anteilsmässig (je nach Zulauf Wasser) 
an die Gemeinden in Rechnung gestellt. Die Stimmrechte sind wie folgt 
verteilt: 
Sargans 4 Delegierte 
Vilters-Wangs 3 Delegierte 
Wartau 3 Delegierte 
Mels 2 Delegierte 

Investitionsbeitrag Neubau/Umbau CHF 0.00 

Wesentliche weitere Miteigentümer an der 
Organisation 

Gemeinden Vilters-Wangs, Sargans und Wartau 

Eigene Untergesellschaften Keine 

Zahlungsströme im Berichtsjahr CHF 66'000 

Gesamtaufwand für die Leistungserbrin-
gung 

CHF 66'000 Anteil an den Betriebskosten 

Aussagen zu den spezifischen Risiken Keine 

  

  

  

  

  



 
 

 

  

Name Abwasserverband Seeztal 

Rechtsform Zweckverband 

Tätigkeit, erfüllte öffentliche Aufgaben Führung Abwasserreinigungsanlage 

Anteil der Gemeinde Mels Die Gemeinde Mels ist eine von vier beteiligten Gemeinden am Zweck-
verband. Betriebskosten werden anteilsmässig (je nach Zulauf Wasser) 
an die Gemeinden in Rechnung gestellt. Die Stimmrechte sind wie folgt 
verteilt: 
Flums 4 Stimmen 
Mels 4 Stimmen 
Quarten 1 Stimmen 
Walenstadt 4 Stimmen 

Investitionsbeitrag Neubau/Umbau CHF 8'669.05 

Wesentliche weitere Miteigentümer an der 
Organisation 

Gemeinden Flums, Quarten und Walenstadt 

Eigene Untergesellschaften Keine 

Zahlungsströme im Berichtsjahr CHF 551'191.07 

Gesamtaufwand für die Leistungserbrin-
gung 

CHF 559'860.12 Anteil von 53.3 % an den Betriebskosten 2023 und 
51.6 % an den Investitionskosten 2023 

Aussagen zu den spezifischen Risiken Keine 

  

Name Zweckverband Feuerwehr Pizol 

Rechtsform Zweckverband 

Tätigkeit, erfüllte öffentliche Aufgaben Gemeinsame Sicherstellung der Erfüllung der in der Zuständigkeit der 
politischen Gemeinden liegenden Feuerwehraufgaben 

Anteil der Gemeinde Mels Die Gemeinde Mels ist eine von drei beteiligten Gemeinden am Zweck-
verband. Betriebskosten werden je zur Hälfte nach Einwohnerzahlen 
der Verbandsgemeinden und Versicherungswerte der Gebäudeversi-
cherung in Rechnung gestellt. Die Stimmrechte sind wie folgt verteilt: 
Mels 3 Stimmen 
Sargans 2 Stimmen 
Vilters-Wangs 2 Stimmen 

Investitionsbeitrag Neubau/Umbau CHF 0.00 

Wesentliche weitere Miteigentümer an der 
Organisation 

Gemeinden Sargans und Vilters-Wangs 

Eigene Untergesellschaften Keine 

Zahlungsströme im Berichtsjahr CHF 399'688.65 

Gesamtaufwand für die Leistungserbrin-
gung 

CHF 399'688.65 Anteil von 45.932 % an den Betriebskosten 2024 

Aussagen zu den spezifischen Risiken Keine 

 

Weitere Beteiligungen ohne massgebende 
Beeinflussung kapitalmässig oder organi-
satorisch und ohne wesentliches Risiko  
 
 

Regionales Zivilstandsamt Sarganserland 
 

Regionale Zivilschutzorganisation Sarganserland (Bevölkerungsschutz) 
 

Regionaler Führungsstab Sarganserland (Bevölkerungsschutz) 
 

Logopädische Vereinigung Sarganserland 
 

Musikschule Sarganserland 
 

Mütter- und Väterberatung Sarganserland 
 

Spitex Sarganserland 
 

Soziale Dienste Sarganserland 
 

Primajob 
 

Verein für Abfallentsorgung Buchs 
 

idsl Informatikdienste Sarganserland 
 

MOJAS Offene Jugendarbeit Mels, Sargans, Flums 



 
 

 

Gewährleistungsspiegel 

 
Im Gewährleistungsspiegel werden aufgeführt: 

 die Eventualverbindlichkeiten, insbesondere diejenigen, bei denen die Gemeinde zugunsten Drit-
ter eine Verpflichtung eingeht, wie Bürgschaften, Garantieverpflichtungen oder Defizitgarantien; 

 weitere Tatbestände mit Eventualcharakter, wenn sie noch nicht als Rückstellungen verbucht 
wurden. 

 
Bezeichnung Geschätzter Betrag per 31.12. Kommentar 

Bis zum Bilanzstichtag sind 

Keine Eventualverbindlichkeiten 

bekannt 

 

0.00  

 

Total  

Gewährleistungsverpflichtungen 

0.00 
 

 
 
Anlagenspiegel Finanzvermögen 
 
Konto   Buchwert         Buchwert 

    
Stand  

per 31.12.2023 Zugänge Abgänge 
Buchgewinn (+) 
Buchverlust (-) Wertberichtigung 

Stand  
per 31.12.2024 

                

            
107 Finanzanlagen 11'414'821.04  415'497.92  10'000.00  -253'884.80  0.00  11'566'434.16  

1070 
Aktien und Anteil-
scheine 

1'194'821.04  415'497.92  0.00  -253'884.80  0.00  1'356'434.16  

1071 
Verzinsliche Anla-
gen 

10'220'000.00  0.00  10'000.00  0.00  0.00  10'210'000.00  

            

108 Sachanlagen FV 14'239'163.00  0.00  0.00  0.00  901'000.00  15'140'163.00  

1080 Grundstücke FV 6'240'163.00  0.00  0.00  0.00  201'000.00  6'441'163.00  

1084 Gebäude FV 7'999'000.00  0.00  0.00  0.00  700'000.00  8'699'000.00  

            

  Total 25'653'984.04  415'497.92  10'000.00  -253'884.80  901'000.00  26'706'597.16  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Anlagespiegel Verwaltungsvermögen    
 
Konto   Anschaffungskosten Kum. Abschreibungen Buchwert 

   
Stand  

per 01.01.2024 

Zugänge 
Abgänge 

Umgliederung 
Stand  

per 01.01.2024 
Planmässige Ab-

schreibungen 
Stand  

per 31.12.2024 
             

140 Verwaltungsvermögen 92'297'896.68  5'609'407.19 -28'372'249.72  -3'795'892.95 65'739'161.20  

1401 Strassen, Verkehrswege 17'754'322.43  751'024.80 -5'764'742.85  -556'200.00 12'184'404.38  

1402 Wasserbau 4'449'649.71  -60'582.68 -732'837.35  -125'100.00 3'531'129.68  

1403 übrige Tiefbauten 8'774'613.45  222'315.82 -1'237'896.08  -224'300.00 7'534'733.19  

1404 Hochbauten 53'012'264.32  82'551.80 -16'739'828.30  -2'104'500.00 34'250'487.82  

1406 Mobilien 5'369'030.52  1'378'344.33 -3'885'845.14  -745'492.95 2'116'036.76  

1407 Anlagen in Bau 2'139'263.15  3'338'634.61 0.00  0.00 5'477'897.76  

1409 Übrige Sachanlagen 798'753.10  -102'881.49 -11'100.00  -40'300.00 644'471.61  

             

142 Immaterielle Anlagen 343'484.88  0.00 -121'600.00  -36'700.00 185'184.88  

1429 
übrige immaterielle Anla-
gen 

343'484.88  0.00 -121'600.00  -36'700.00 185'184.88  

             

144 Darlehen 497'434.48  -22'000.00 -13'434.48  0.00 462'000.00  

1446 
Darlehen an Private Or-
ganisationen 

497'434.48  -22'000.00 -13'434.48  0.00 462'000.00  

             

146 Investitionsbeiträge 13'380'467.63  8'049.26 -3'532'750.80  -397'800.00 9'457'966.09  

1462 
an Gemeinden / Zweck-
verbände 

11'630'467.63  8'049.26 -3'182'750.80  -310'300.00 8'145'466.09  

1466 
an private Organisatio-
nen 

1'750'000.00  0.00 -350'000.00  -87'500.00 1'312'500.00  

             

2068 Anschlussbeiträge -6'658'708.22  
-

1'154'761.70 
2'125'900.00  781'400.00 -4'906'169.92  

2068 
Passivierte Anschluss-
beiträge 

-6'658'708.22  
-

1'154'761.70 
2'125'900.00  781'400.00 -4'906'169.92  

             

             

  Total 99'860'575.45  4'440'694.75 -29'914'135.00  -3'448'992.95 70'938'142.25  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Geldflussrechnung 
 
Mittelflussrechnung (Indirekte Darstellung)   Rechnung 2024 

    Betrag 

     
Geldfluss aus Betriebstätigkeit 6'764'009.19 

Jahresergebnis 1'337'252.65 

Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'835'492.95 

Abschreibungen Investitionsbeiträge Verwaltungsvermögen 
 

394'900.00 

Auflösung passivierte Anschlussbeiträge 
 

-781'400.00 

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 779'326.76 

Einlagen in das Eigenkapital 
 

0.00 

Kursverluste/negative Wertberichtigungen Finanzvermögen 253'884.80 

Kursgewinne/positive Wertberichtigungen Finanzvermögen -1'042'000.00 

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen -263'764.35 

Veränderung Forderungen -18'136.48 

Veränderung aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 544'570.00 

Veränderung Vorräte und angefangene Arbeiten -1'744.50 

Veränderung laufende Verbindlichkeiten 1'467'107.59 

Veränderung passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 510'111.80 

Veränderung kurzfristige Rückstellungen Erfolgsrechnung -46'592.03 

Veränderung langfristige Rückstellungen Erfolgsrechnung 
 

-205'000.00 

    

Geldfluss aus Investitionstätigkeit -4'440'694.75 

Investitionsausgaben Verwaltungsvermögen -6'065'309.80 

Investitionseinnahmen Verwaltungsvermögen 1'624'615.05 

    

Finanzierungsüberschuss (Free Cashflow)/Finanzierungsfehlbetrag 2'323'314.44 

    

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -6'216'585.04 

Kursverluste/negative Wertberichtigungen Finanzvermögen -253'884.80 

Kursgewinne/positive Wertberichtigungen Finanzvermögen 1'042'000.00 

Veränderung langfristige Finanzanlagen -151'613.12 

Veränderung Sachanlagen Finanzvermögen 
 

-901'000.00 

Veränderung langfristige Finanzverbindlichkeiten -9'519'350.00 

Veränderung Kontokorrente mit Dritten (Kontokorrentguthaben) 3'567'262.88 

    

Total Geldfluss -3'893'270.60 

    

Kontrolle   

Bestand flüssige Mittel 01.01. 5'478'783.61 

Bestand flüssige Mittel 31.12. 1'585'513.01 

Veränderung flüssige Mittel -3'893'270.60 

    

 
 


